CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 653/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de fevereiro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
626/2024, de autoria do VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PSB, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria Municipal
de Saúde, estude a possibilidade de implantar o “Programa Saúde nas Escolas”.

A presente indicação visa implantar mais saúde às nossas crianças,
prestando assistência e objetivando a prevenção de doenças prevalentes da infância
e juventude.

Com este programa, nas visitas realizadas pela equipe médica da
saúde nas escolas, muitas orientações importantes poderão ser realizadas e
repassadas aos professores, auxiliares e demais colaboradores e aos alunos, que
poderão ser repassadas aos pais, evitando assim o desenvolvimento de muitos
agravos por meio da prevenção efetiva, tal programa também trará benefício, como
por exemplo, checagem da carteira de vacinação, acompanhamento nutricional etc.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-03-12T09:39:13-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2024-03-12T09:49:03-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro